[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ÉTICA PROFISSINAL, ENSINO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL.

REALIZADA EM 18 DE JUNHO DE 2014
Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e quatorze, às onze horas, reuniram-se na sede do CAU/PI, localizada na Rua Areolino de Abreu, nº 2103, Centro, a Comissão de Ética Profissional, Ensino e Exercício Profissional do CAU/PI, estavam presentes os seguintes membros da comissão: Normandes Silva Malta e Emanuel Rodrigues Castelo Branco. Como convidado estava presente o Sr. Antônio de Pádua Chaves Cabral, advogado do CAU/PI. Ordem do dia: Analise dos processos administrativos nº 20/2012 – Denúncia de irregularidade contra Arquiteta, 66/2012 – Inclusão de Pós-Graduação para egressos da FACID, 25/2013 – Denúncia contra o Arquiteto Garemberto Vilarinho, 61/2013 – Solicitação de Inclusão de Pós-Graduação em Segurança do Trabalho da Arquiteta Kariny Maria Aguiar da Silva, 51/2014 – RRT Extemporâneo (Leorgina Ribeiro), 52/2014 – RRT Extemporâneo (Rhaony Rezende), 56/2014 - RRT Extemporâneo (Carlos Kaiser), 58/2014 - RRT Extemporâneo (Beliza Soares), 59/2014 - RRT Extemporâneo (Claudiana Cruz dos Anjos). Após discussão sobre cada processo, foram solicitados os seguintes procedimentos: as solicitações dos processos 66/2012 e 61/2013 forma indeferidas com base do Parecer Técnico nº 002/CEF/2014 da Comissão de Ensino e Formação do CAU/BR. O processo nº 20/2012 foi analisado pelo advogado do CAU/PI, este solicitou o seu desarquivamento, tendo em vista que já foram editadas as normas que disciplinam os procedimentos de instrução e julgamento dos processos ético-disciplinares, bem como as normas para aplicação das penalidades relacionadas à pratica de infrações ético-disciplinares, após discussão entre os membros da comissão, foi solicitado a convocação da denunciante Vander Benício para prestar esclarecimentos sobre a denúncia. O processo nº 25/2013 foi encaminhado ao jurídico para que seja feita análise das sanções ético-disciplinares adequadas, a serem aplicadas a este processo. Os pedidos de RRTs extemporâneos que constam nos processos  nº 51/2014, 52/2014, 56/2014, 58/2014 e 59/2014 foram deferidos pela Comissão de Ética, Ensino e Exercício Profissional do CAU/PI. Sem mais, a sessão foi encerrada às doze horas e trinta minutos.                                                                                                                                                                       .

Teresina, 18 de junho de 2014.

NORMANDES SILVA MALTA

Membro da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional
EMANUEL RODRIGUES CASTELO BRANCO

Membro da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional